
QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201316  CADERNO 3

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582794
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO (MANUAL DE 
DIAGNÓSTICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS POR VETORES/UBV/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICA LTDA – ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.108.612/0001-04, foi a vencedora dos itens 
01 e 02, do certame pelo critério de menor preço por item , 
num total de R$- 5.666,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/SESPA/2013: R$- 
5.666,00 (Cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais).
Belém (PA), 11/09/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582856

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 243/2013
Objeto: Registrar Preços para futuras aquisições de Material 
Gráfico e Serigrafia, para atender a diversos setores da SESPA, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 12/09/2013 
à 24/09/2013, de segunda à sexta-feira, de 08:00 às 17:00
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/09/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       339030                 0103000000          Estadual
10302135362910000       339030                 0349000000          Federal
10306137265870000       339030                 0349000000          Federal
10305130062560000       339030                 0149000000          Federal
10304130062570000       339030                 0349000000          Federal
10301131162810000       339030                 0349000000          Federal
10305130062560000       339030                 0149000000          Federal
10305130062560000       339030                 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582867

PORTARIA N° 261 DE 05 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/361774.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.09.2013, o servidor VICENTE DE 
PAULO PUREZA, matrícula n°5095042/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, da DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, 
para o DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.09.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582870

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 241 DE 08.08.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.461 DE 19.08.2013, QUE LOTOU 
A SERVIDORA EVAVILMA LEÃO DA CRUZ, MATRICULA N° 
5906434/1, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 5906414/1.
LEIA-SE: 5906434/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.09.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SESPA

PORTARIA-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582887

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 250/23.08.2013
NOME            :  CRISTINA GUIMARÃES COSTA
MATRICULA   : 54189843/1
CARGO           : ODONTÓLOGA
LOTAÇÃO       : 4º CRS
PERÍODO       : 19.08.2013 a 20.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  7586/19.08.2013
NOME            : LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE
MATRICULA   : 57234805/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : 11º CRS
PERÍODO       : 01.08.2013 a 20.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 7592/20.08.2013
NOME            : TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO BARROS
MATRICULA   : 5466040/1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 11º CRS
PERÍODO       :29.07.2013  a 23.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  50/14.08.2013
NOME            :  NIVIA BATISTA MIRANDA
MATRICULA   : 5897448/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR CAMETÁ
PERÍODO       :14.08.2013  a 28.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 49/05.08.2013
NOME            :  CARLOS DA CRUZ RODRIGUES
MATRICULA   : 57206121
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR CAMETÁ
PERÍODO       :05.08.2013  a 16.08.2013.

LAUDO MÉDICO Nº.  55/26.08.2013
NOME            : ELISANGELA VEIGA GARCIA
MATRICULA   : 57205560/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR CAMETÁ
PERÍODO       :26.08.2013  a 24.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 112/04.07.2013
NOME            :  ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA
MATRICULA   : 57206955/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :24.06.2013  a 29.06.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 23540/19.08.2013
NOME            :  ANDREA LISBOA SISNANDO
MATRICULA   : 55587952/1 E 55587952/2
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       :30.07.2013  a 31.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  24766/14.08.2013
NOME            :  ALDEMIRA MARIA VIEIRA DE SOUZA
MATRICULA   : 57191331/1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       :31.07.2013  a 26.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 24762/19.08.2013
NOME            :  EDILENE LARA HENRIQUES
MATRICULA   : 57194335/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :05.08.2013  a 18.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  23466/13.08.2013
NOME            :  LUCIENE GOMES DA COSTA
MATRICULA   : 57192457/2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :25.07.2013  a 05.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 23496/14.08.2013
NOME            :  KELEN HELENISE BICHO DA SILVA
MATRICULA   : 5867207/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE DEMÉTRIO MEDRADO
PERÍODO       :02.08.2013  a 06.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  23516/31.07.013
NOME            :  THAINA GISELY AZEVEDO REIS
MATRICULA   : 55590003/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       :31.07.2013  a 17.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 23458/13.08.2013
NOME            :  PAULO RAIMUNDO FERREIRA RODRIGUES
MATRICULA   : 91588/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : CS CREMAÇÃO
PERÍODO       : 06.08.2013 a 20.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  24797/22.08.2013
NOME            :  MARIA LUIZA VILHENA DA COSTA
MATRICULA   : 98701/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : UM TAVARES BASTOS
PERÍODO       :01.08.2013  a 15.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 24764/21.08.2013
NOME            :  DENIS RICARDO SILVA LOPES
MATRICULA   : 55589714/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DCS
PERÍODO       : 06.08.2013 a 06.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 243/20.08.2013
NOME            :  MANOEL BORGES DOS SANTOS
MATRICULA   : 5155789/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : HR SALINÓPOLIS
PERÍODO       :29.07.2013  a 04.08.2013 .
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 23487/14.08.2013
NOME            :  FRANCILUCIA XAVIER BORGES DA SILVA
MATRICULA   : 57231570/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :06.08.2013  a 11.08.2013 .
LAUDO MÉDICO Nº.  24742/21.08.2013
NOME            : SEVERA ROMANA NASCIMENTO DA SILVA
MATRICULA   : 5092523/1
CARGO           : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :24.06.2013  a 31.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 144176A/20.08.2013
NOME            :  ROSILDA SILVA DE LIMA
MATRICULA   : 105716/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       :26.07.2013  a 29.07.2013 .
LAUDO MÉDICO Nº.  144501A/28.08.2013
NOME            : MARIA MARGARETE BEZERRA DA SILVA
MATRICULA   : 57173743/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE MARCELLO CANDIA
PERÍODO       : 30.07.2013 a 30.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 143568A/30.07.2013
NOME            :  DENISE OLIMPIA DE ANDRADE FERRAZ
MATRICULA   : 57195695/2
CARGO           : MÉDICA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :11.07.2013  a 07.08.2013 .
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2013/424504
NOME            : NATÁLIA VIANA RAMOS
MATRICULA   : 5896147/1

CARGO           : COMISSIONADO
LOTAÇÃO       : FES
PERÍODO       :19.08.2013  a 14.02.2014 (180) dias.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 100099015520134000192920006546
04
NOME          : REJANE SILVEIRA BAPTISTA
MATRÍCULA: 55590087/2
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO     :29.07.2013  A  05.08.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: FILHO
N° DA CERTIDÃO: 06759501552013400316283013231643
NOME          : ESTELA JUREMA DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 54195933/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : URE PTE. VARGAS
PERÍODO     :09.08.2013  A 16.08.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:IRMÃO
N° DA CERTIDÃO: 06565601552013400299055013079308
NOME          : MARIA DE NAZARÉ DA SILVA SENA ROSA
MATRÍCULA: 119679/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : URE DIPE
PERÍODO     :23.08.2013  A 30.08.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:IRMÃO
N° DA CERTIDÃO: 065656015520134002971130130251
87
NOME          : MARIA MARGARETE BEZERRA DA SILVA
MATRÍCULA: 57173743/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : URE MARCELLO CANDIA
PERÍODO     :14.07.2013  A 21.07.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 065656015520134002991010130839
04
NOME          : LUZINEIDE MARIA DA COSTA
MATRÍCULA: 5177510/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : URE DIPE
PERÍODO     :26.08.2013  A  02.09.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:IRMÃO
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 832/30.08.2013- DETERMINAR
NOME           : ZILDENE DE SANTANA ARNALD
MATRICULA : 57190718/1
CARGO        : FARMACÊUTICA
LOTAÇÃO    :1º CRS
TRIÊNIO       :16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO     :01.09.2013 a 30.09.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 850/02.09.2013- CONCEDER
NOME           : VERA LUCIA ALVES DE LIMA
MATRICULA : 108839/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :18.08.1985 a 17.08.1988
PERÍODO     :24.12.2013 a 21.02.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 851/02.09.2013- CONCEDER
NOME           : VERA LUCIA ALVES DE LIMA
MATRICULA : 108839/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :18.08.1988 a 17.08.1991
PERÍODO     :22.02.2014 a 22.04.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 852/02.09.2013- CONCEDER
NOME           : VERA LUCIA ALVES DE LIMA
MATRICULA : 108839/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :18.08.1991 a 17.08.1994
PERÍODO     :23.04.2014 a 21.06.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 853/02.09.2013- CONCEDER
NOME           : VERA LUCIA ALVES DE LIMA
MATRICULA : 108839/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :18.08.1994 a 17.08.1997
PERÍODO     :22.06.2014 a 20.08.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 847/02.09.2013- DETERMINAR
NOME           : VERA LUCIA ALVES DE LIMA
MATRICULA : 108839/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :18.08.1997 a 17.08.2000
PERÍODO     :25.09.2013 a 24.10.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 854/02.09.2013- CONCEDER
NOME           : VERA LUCIA ALVES DE LIMA
MATRICULA : 108839/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :18.08.2000 a 17.08.2003
PERÍODO     :21.08.2014 a 19.10.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 848/02.09.2013- DETERMINAR
NOME           : VERA LUCIA ALVES DE LIMA
MATRICULA : 108839/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :18.08.2006 a 17.08.2009
PERÍODO     :25.10.2013 a 23.11.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 849/02.09.2013- DETERMINAR
NOME           : VERA LUCIA ALVES DE LIMA
MATRICULA : 108839/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :18.08.2009 a 17.08.2012
PERÍODO     :24.11.2013 a 23.12.2013 (30)dias.

CONTINUA NO CADERNO 4


